



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

27 ноября 2014 г.

НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2014 ГОДА

Москва, Россия – 27 ноября 2014 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за третий квартал, завершившийся 30 сентября 2014 года.

СОБЫТИЯ В ОТНОШЕНИИ СИТУАЦИИ ВОКРУГ ОАО АНК «БАШНЕФТЬ»

- 24 сентября 2014 года Первый заместитель Генерального прокурора подал гражданско-правовой иск в Арбитражный суд г. Москвы о возврате принадлежащих АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» акций ОАО АНК «Башнефть» в собственность Российской Федерации.
- 7 ноября 2014 года Арбитражный суд г. Москвы удовлетворил гражданский иск о возврате акций ОАО АНК «Башнефть» в собственность Российской Федерации. 12 ноября 2014 года Совет директоров АФК «Система» принял решение не подавать апелляцию на данное решение и сосредоточиться на подготовке к предъявлению исков о взыскании убытков с контрагентов и/или их правопреемников, у которых Группа как добросовестный покупатель, приобрела акции ОАО АНК «Башнефть».
- На фоне этих событий Компания начала пересмотр своей инвестиционной стратегии, портфеля активов и расходов Корпоративного центра, направленный на оптимизацию бизнеса АФК «Система».

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка¹ выросла на 5,6% в рублях и снизилась на 4,3% в долларах США год-к-году до US\$ 8,9 млрд.
- Скорректированный показатель OIBDA² увеличился на 2,2% в рублях и сократился на 7,3% год-к-году в долларах США до US\$ 2,3 млрд, маржа OIBDA составила 26,0%.
- Чистая прибыль в доле АФК «Система» составила US\$ 379,2 млн.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составил US\$ 536 млн, а чистая денежная позиция достигла US\$ 1 139 млн по состоянию на 30 сентября 2014 года.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА 2014 ГОДА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

- Завершение сделки по приобретению 40% акций холдинговой компании, владеющей активами Concept Group, одного из лидеров российского рынка ритейла одежды по темпам роста выручки, в октябре 2014 года. Стоимость сделки составила около 1 млрд рублей.
- Подписание юридически обязывающего соглашения о приобретении 2 474 818 обыкновенных акций ОАО «МТС-Банк», размещаемых в рамках дополнительной эмиссии, на сумму 9 460 684 754 рублей в октябре 2014 года.

¹ В финансовые показатели Группы за третий квартал и девять месяцев 2014 года здесь и далее консолидированы результаты ОАО АНК «Башнефть». Соотнесение финансовой информации АФК «Система» по US GAAP за девять месяцев 2014 года и финансовой информации АФК «Система» без учета Группы ОАО АНК «Башнефть» представлены в Приложении Б.

² См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей US GAAP.

³ Чистый долг рассчитывается как разница между долгом и денежными средствами и их эквивалентами, включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты; на основании управленческой отчетности. Денежная позиция Корпоративного центра - денежные средства и их эквиваленты, включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты; на основании управленческой отчетности.

- ООО «ЛесИнвест», дочерняя компания АФК «Система», завершила сделку по приобретению 100% акций ОАО «Сегежский ЦБК» и 100% долей ООО «Деревообработка-Проект», а также всех прав требования Банка Москвы к приобретаемым компаниям в сентябре 2014 года.
- В третьем квартале 2014 года завершена выплата дивидендов в размере 19,9 млрд рублей, или 2,06 рублей на каждую обыкновенную акцию АФК «Система».

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Последние недели были самыми трудными в истории компании. Несмотря на положительную динамику в наших ключевых активах, рост выручки АФК «Система» в рублях на 5,6% до 321 млрд рублей и OIBDA на 2,2% до 83 млрд рублей ситуация вокруг «Башнефти» не могла не отразиться на деятельности Корпорации.

Эти события оказывают существенное влияние на АФК «Система» и потребуют от нас пересмотра стратегии развития. Мы уже начали анализировать состав нашего портфеля, расходы Корпоративного центра и оценивать наши возможности для дальнейших инвестиций. Обсуждения находятся сейчас на ранней стадии, и мы надеемся, что при скорейшем разрешении ситуации с «Башнефтью» нам удастся сформировать обновленную холдинговую структуру, которая позволит АФК "Система" продолжить инвестиции в российскую экономику».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов третьего квартала 2014 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 (0) 20 3427 1919

США: + 1 212 444 0896

Код конференц-звонка: 7092719

Название конференц-звонка: «Sistema Third Quarter 2014 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	8 856,5	9 251,0	(4,3%)	8 827,0	0,3%
Скорректированная OIBDA	2 304,8	2 487,4	(7,3%)	2 104,2	9,5%
Операционная прибыль	1 537,4	2 368,2	(35,1%)	1 340,5	14,7%
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	1 537,4	1 692,0	(9,1%)	1 340,5	14,7%
Чистая прибыль в доле АФК	379,2	1 329,7	(71,5%)	509,6	(25,6%)
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	379,2	644,6	(41,2%)	509,6	(25,6%)

В третьем квартале 2014 года консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 3,7% в рублях и на 0,3% в долларах США по сравнению с предыдущим кварталом в результате операционных достижений ОАО «МТС» (далее «МТС»), роста выручки ГК «Детский мир» («Детский мир») и ОАО «РТИ» («РТИ»). В годовом сопоставлении выручка АФК «Система» снизилась на 4,3% в долларах США, но увеличилась на 5,6% в рублях вследствие продолжающегося роста доходов от голосовых услуг и услуг передачи данных в МТС, а также благодаря увеличению выручки «Башнефти» на фоне снижения курса рубля к доллару США.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) в отчетном периоде снизились на 7,1% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и на 3,2% в квартальном сопоставлении до US\$ 976,2 млн в основном в результате снижения курса рубля к доллару США. В отчетном квартале КиАУР Корпоративного центра сократились на 38,1% год-к-году и на 12,5% квартал-к-кварталу, составив US\$ 59,9 млн. Расходы на износ и амортизацию в третьем квартале 2014 года уменьшились на 3,5% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года, составив US\$ 767,4 млн.

В отчетном квартале скорректированный показатель OIBDA Группы увеличился на 9,5% в долларах США и на 13,3% в рублях по сравнению с предыдущим кварталом благодаря росту показателей рентабельности бизнеса МТС. Скорректированный показатель OIBDA Группы сократился на 7,3% год-к-году в долларах США, но вырос в рублях на 2,2% в третьем квартале 2014 года. Индийская дочерняя компания АФК «Система» SSTL сократила убыток по OIBDA в отчетном квартале на 51,3% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и на 25,3% в квартальном сопоставлении. Показатель OIBDA «Детского мира» в рублях вырос более чем в два раза по сравнению с предыдущим кварталом и на 38,5% в годовом сопоставлении.

В третьем квартале 2014 года скорректированная консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» сократилась в долларах США на 25,6% в квартальном сопоставлении и на 41,2% в годовом. Снижение в отчетном квартале произошло, главным образом, из-за увеличения убытка от курсовых разниц до US\$ 356,5 млн. Средний курс рубля к доллару США снизился на 3,4% квартал-к-кварталу и 10,3% год-к-году в третьем квартале 2014 года.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	2 959,2	3 153,6	(6,2%)	2 824,6	4,8%
Скорректированная OIBDA	1 431,0	1 450,5	(1,3%)	1 246,2	14,8%
Операционная прибыль	905,1	852,7	6,1%	724,6	24,9%
Чистая прибыль в доле АФК	234,6	289,6	(19,0%)	319,7	(26,6%)

В третьем квартале 2014 года выручка МТС в рублях выросла на 3,5% год-к-году вследствие роста доходов от голосовых услуг и услуг передачи данных, при этом негативный эффект на рост оказала девальвация гривны. В квартальном сопоставлении выручка оператора в рублях увеличилась на 8,3% за счет сезонно высоких доходов от роуминга, роста абонентской базы и увеличения продаж смартфонов. Несмотря на рост расходов, связанный с

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово «консолидированный». Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

расширением бизнеса МТС в России, в отчетном квартале скорректированный показатель OIBDA в рублях увеличился на 8,9% в годовом сопоставлении благодаря росту выручки, а также вследствие получения доли в российско-узбекском совместном предприятии ООО «Universal Mobile Systems». Выручка и показатель OIBDA в долларах США сократились год-к-году, в основном из-за снижения курса рубля к доллару США.

По состоянию на 30 сентября 2014 года абонентская база МТС увеличилась на 8,1% в годовом сопоставлении до 100 млн абонентов⁵. Средний ежемесячный доход на одного абонента (ARPU) мобильного бизнеса в России вырос на 2,8% год-к-году в третьем квартале 2014 года и составил 358 рублей благодаря росту проникновения смартфонов и планшетов. Показатель MOU (минуты использования) в России вырос на 2,4% год-к-году и составил 377 минут.

В сегменте фиксированного ШПД количество охваченных домохозяйств в третьем квартале 2014 года увеличилось на 6,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составило 12,5 млн в связи с продолжающимся расширением сети в регионах. База абонентов фиксированной связи показала снижение на 6,6% год-к-году вследствие перехода абонентов цифрового телевидения с аналоговой на цифровую платформу, что, в свою очередь, ведет к оттоку абонентов телефонии в Москве. ARPU фиксированного бизнеса вырос на 6,2% год-к-году в отчетном квартале ввиду роста доли пользователей пакетных услуг, перевода абонентов на тарифы с более высокой стоимостью в регионах, а также благодаря переходу абонентов ADSL на GPON в Москве.

В сентябре 2014 года МТС получила контрольный пакет в российско-узбекском совместном предприятии ООО «Universal Mobile Systems» («UMS»). В соответствии с мировым соглашением, подписанным между МТС и Республикой Узбекистан, МТС получила долю в размере 50,01% уставного капитала UMS, остальные 49,99% принадлежат Государственному унитарному предприятию при Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан. Совместное предприятие будет осуществлять деятельность на базе всего переданного ему имущества, оборудования и инфраструктуры, принадлежавших ранее ООО ИП «Уздунробита», бывшей дочерней компании МТС в Узбекистане. Запуск в коммерческую эксплуатацию сети на всей территории Узбекистана запланирован на 1 декабря 2014 года.

В сентябре 2014 года Внеочередное общее собрание акционеров МТС одобрило решение о выплате дивидендов за первое полугодие 2014 года в размере 12,8 млрд рублей. Размер промежуточных дивидендов, начисленных на одну обыкновенную акцию МТС, составил 6,2 рубля (12,4 рубля на одну АДР). Дивиденды были выплачены в ноябре 2014 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В октябре 2014 года МТС подписала соглашения об открытии невозобновляемой кредитной линии со Сбербанком России на сумму 50 млрд рублей со сроком погашения до сентября 2021 года. МТС также изменила условия заключенного в апреле 2014 года кредитного соглашения, продлив срок погашения до сентября 2017 года с июля 2015 года.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	4 500,0	4 792,7	(6,1%)	4 662,7	(3,5%)
Скорректированная OIBDA ⁶	826,4	971,7	(14,9%)	787,6	4,9%
Операционная прибыль	674,4	331,4	103,5%	632,7	6,6%
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	674,4	823,4	(18,1%)	632,7	6,6%
Чистая прибыль в доле АФК	347,2	175,8	97,4%	334,9	3,7%
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	347,2	471,0	(26,3%)	334,9	3,7%

В третьем квартале 2014 года выручка «Башнефти» в долларах США снизилась на 6,1% год-к-году и на 3,5% квартал-к-кварталу из-за снижения экспортных цен на нефть и нефтепродукты. В отчетном периоде скорректированный показатель OIBDA в долларах США сократился на 14,9% год-к-году вслед за снижением выручки, но вырос на 4,9% в квартальном сопоставлении вследствие снижения НДС на нефть, сокращения транспортных расходов, а также снижения цен на закупаемую нефть и обесценения рубля.

⁵ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

⁶ В третьем квартале 2013 года на показатель OIBDA «Башнефти» оказал влияние эффект от продажи доли в ОАО «Белкамнефть».

В третьем квартале 2014 года добыча нефти увеличилась на 11,2% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила 4,6 млн тонн за счет роста добычи на зрелых месторождениях в Башкортостане на 3,8%, а также на месторождениях Требса и Титова и «Бурнефтегаза», обеспечивших в отчетном квартале 9,4% добытой нефти.

В третьем квартале 2014 года «Башнефть» реализовала 6,9 млн тонн нефти и нефтепродуктов, что на 3,3% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Экспорт нефти составил 1,51 млн тонн, нефтепродуктов и продуктов нефтехимии – 2,28 млн тонн. Объемы переработки увеличились на 0,8% квартал-к-кварталу. Глубина переработки составила 85,02%, а выход светлых нефтепродуктов достиг 59,3% в третьем квартале 2014 года.

В июле 2014 года в связи с уголовным расследованием АФК «Система» получила уведомление от ОАО «РЕЕСТР» в отношении акций ОАО АНК «Башнефть», принадлежащих АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест, о введенном Арбитражным судом г. Москвы запрете на операции с этими акциями.

В сентябре 2014 года АФК «Система» получила еще одно подобное уведомление от ОАО «РЕЕСТР» в связи с гражданско-правовым иском, предъявленным к АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» в рамках расследования законности приватизации предприятий Башкирского ТЭК.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В ноябре 2014 года Арбитражный суд г. Москвы удовлетворил гражданский иск к АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» о возврате принадлежащих им акций «Башнефти» в собственность РФ. Совет директоров АФК «Система» принял решение не подавать апелляцию на решение Арбитражного суда и начать подготовку к предъявлению исков о взыскании убытков с контрагентов и/или их правопреемников, у которых Группа как добросовестный покупатель, приобрела акции «Башнефти».

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	84,0	95,6	<i>(12,1%)</i>	89,9	<i>(6,5%)</i>
OIBDA	38,6	45,3	<i>(14,8%)</i>	35,2	9,8%
Операционная прибыль	26,7	32,4	<i>(17,6%)</i>	22,8	16,8%
Чистая прибыль в доле АФК	22,7	21,5	5,6%	17,9	26,7%

В третьем квартале 2014 года выручка ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК») снизилась на 6,5% квартал-к-кварталу за счет сезонного снижения потребления электроэнергии. Выручка и показатель OIBDA снизились в годовом сопоставлении, в основном из-за перераспределения тарифной выручки в пользу территориальных сетевых организаций (ТСО) в соответствии с регулированием в Республике Башкортостан.

Объем полезного отпуска в распределительных сетях снизился на 4,0% квартал-к-кварталу в связи с сезонностью и увеличился на 2,0% год-к-году на фоне роста естественного потребления электроэнергии. Потери в распределительных сетях сократились на 0,26 п.п. в годовом сопоставлении до 5,62% благодаря установке приборов учета электроэнергии, а также проведению работ по обнаружению и фиксации неучтенного потребления.

В отчетном квартале объемы переданной электроэнергии в магистральных сетях снизились на 13,7% год-к-году и на 4,0% в квартальном сопоставлении в связи с изменением режима работы энергосистемы. Потери в магистральных сетях выросли на 0,25 п.п. в годовом сопоставлении за счет увеличения реверсивных перетоков в смежные субъекты по транзитным ВЛ-500кВ.

В сентябре 2014 года ЗАО «Система-Инвест» получила уведомление от ОАО «Реестр» о запрете на списание с лицевого счета принадлежащих ей акций ОАО «Башкирская электросетевая компания». Указанный запрет был наложен в рамках уголовного расследования, участником которого АФК «Система» не является.

Sistema Shyam TeleServices Ltd.

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	56,5	44,6	26,6%	55,9	1,1%

OIBDA	(17,0)	(35,0)	-	(22,8)	-
Операционный убыток	(32,6)	(45,9)	-	(30,2)	-
Чистый убыток в доле АФК	(36,2)	(60,2)	-	(29,1)	-

Выручка Sistema Shyam TeleServices Ltd. («SSTL») выросла в третьем квартале 2014 года на 26,6% год-к-году и на 1,1% по сравнению со вторым кварталом благодаря росту потребления услуг передачи данных. Убыток по показателю OIBDA снизился в годовом сопоставлении за счет роста выручки и продолжающейся реализации программы по оптимизации затрат.

По состоянию на 30 сентября 2014 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) составила 9,2 млн абонентов. В отчетном периоде абонентская база передачи данных увеличилась на 6,3% по сравнению со вторым кварталом до 1,5 млн. В третьем квартале 2014 года показатель MOU (минут использования) сократился на 3,7% квартал-к-кварталу до 401 минуты в связи с сезонными факторами. Смешанный показатель ARPU в индийских рупиях вырос на 2,0% по сравнению с предыдущим кварталом до US\$ 1,93 в долларовом эквиваленте. Доля выручки от неголосовых услуг – как услуг передачи данных, так и дополнительных услуг (VAS) – в процентном соотношении к общей выручке выросла до 43,0% в отчетном квартале с 38,6% во втором квартале 2014 года.

В третьем квартале 2014 года SSTL продолжила расширять границы оказания услуг высокоскоростной передачи данных и к настоящему моменту присутствует уже в 700 городах Индии.

ОАО «Система Масс-медиа»⁷

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	22,6	30,2	(25,3%)	17,8	26,8%
OIBDA	7,8	16,8	(53,7%)	3,9	98,7%
Операционная прибыль	3,1	4,1	(25,0%)	0,6	378,5%
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	1,7	1,4	22,0%	(0,3)	-

В третьем квартале 2014 года выручка ОАО «Система Масс-медиа» («СММ») выросла на 26,8% по сравнению со вторым кварталом из-за перераспределения доходов между периодами. Снижение выручки в годовом сопоставлении в основном связано с переносом сроков сдачи проектов «Всемирных Русских Студий» («ВРС») на четвертый квартал 2014 года, а также с обесценением рубля.

Показатель OIBDA СММ в отчетном квартале вырос в два раза по сравнению со вторым кварталом, но показал существенное снижение год-к-году вследствие переноса сроков сдачи проектов ВРС на четвертый квартал, а также падения курса рубля.

В третьем квартале 2014 года абонентская база ТК «СТРИМ» выросла на 18,1% год-к-году и составила 10,8 млн абонентов за счет роста проникновения в сетях крупных операторов. Библиотека контента ВРС за отчетный период выросла на 9,9% год-к-году и составила 1 851 часов по состоянию на 30 сентября 2014 года. Дочерняя компания СММ ООО «ЦТВ» получило лицензию на осуществление спутникового телевизионного вещания. Роскомнадзор зарегистрировал «ЦТВ ИНФО», дочернюю компанию ООО «ЦТВ», в качестве СМИ.

ОАО «РТИ»⁸

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	435,3	477,4	(8,8%)	411,3	5,8%
Скорректированная OIBDA ⁹	39,0	16,7	133,0%	18,4	111,7%

⁷ ООО «Стрим» находится во владении АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты ООО «Стрим» включены в результаты СММ.

⁸ ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Микрон», ЗАО «Энвижн Груп» и состоит из четырех крупнейших сегментов: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии». Результаты РТИ не включают результаты «СИТРОНИКС-Н» за все представленные периоды.

⁹ Из финансовых результатов РТИ за второй квартал 2014 года была исключена единовременная прибыль от продажи непрофильных активов.

Скорректированная операционная прибыль / (убыток)	13,8	38,0	(63,7%)	(4,7)	-
Скорректированный чистый убыток в доле АФК	(21,2)	(16,5)	-	(42,8)	-

Выручка РТИ в третьем квартале 2014 года выросла на 9,4% в рублях и на 5,8% в долларах США по сравнению со вторым кварталом, в основном благодаря росту выручки сегмента «Оборонные решения». Падение выручки год-к-году в долларах США произошло за счет сокращения объемов бизнеса сегмента «Информационные и коммуникационные технологии». В третьем квартале показатель OIBDA РТИ существенно вырос по сравнению с аналогичным периодом 2013 года за счет роста выручки.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	15,0	26,3	(42,9%)	21,6	(30,3%)
OIBDA	1,4	2,2	(37,0%)	6,2	(77,4%)
Операционный (убыток)/ прибыль	(0,1)	0,6	-	4,7	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(0,7)	(0,01)	-	2,4	-

В третьем квартале 2014 года выручка ЗАО «Биннофарм» («Биннофарм») уменьшилась на 30,3% по сравнению со вторым кварталом 2014 года вследствие неравномерного распределения поставок биотехнологических препаратов (вакцина Регевак В и Эритропозтин бета) в течение года. Сокращение выручки в годовом сопоставлении на 42,9% в основном связано со снижением государственных закупок в регионах в 2014 году и, как следствие, с отрицательной динамикой дистрибьюторского бизнеса. Показатель OIBDA снизился в связи с сокращением доли производственной выручки в общей структуре продаж.

В отчетном квартале «Биннофарм» запустил производство на модернизированной линии по розливу инфузионных растворов на ПФК Алиум. Также были подписаны новые соглашения по контрактному производству с иностранными фармацевтическими компаниями.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В ноябре 2014 года АФК «Система» расторгла подписанные в апреле 2014 года юридически обязывающие соглашения о создании совместного предприятия в области фармацевтики, с немецкой фармацевтической компанией Fresenius Kabi и ООО «Зенитко Финанс Менеджмент»¹⁰ по взаимному согласию сторон. «Биннофарм», который в последние годы успешно производит ряд биотехнологических препаратов, намерен сосредоточиться на дальнейшем расширении портфеля выпускаемых продуктов, а также рассматривает другие возможности сотрудничества с Fresenius Kabi.

ОАО «МТС-Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	202,7	231,3	(12,3%)	207,9	(2,5%)
OIBDA	(91,0)	30,1	-	(10,9)	-
Операционный (убыток)/ прибыль	(95,9)	25,4	-	(15,8)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(69,5)	24,5	-	(6,5)	-

Процентные доходы ОАО «МТС-Банк» («МТС Банк») в третьем квартале 2014 года выросли на 4,1% год-к-году в рублях. Снижение в долларах на 5,6% по сравнению с третьим кварталом 2013 года обусловлено падением курса рубля в среднем на 10,3%.

¹⁰ ООО «Зенитко Финанс Менеджмент» и АФК «Система» владеют 26% и 74% акций ЗАО «Биннофарм» соответственно.

Операционные доходы до формирования резервов в рублях увеличились в отчетном квартале на 3,8% год-к-году, показатель CIR (cost/income ratio) снизился с 53,0% до 51,0%. Активы «МТС Банка» в рублях выросли на 5,6% квартал-к-кварталу. Кредитный портфель банка в годовом сопоставлении сократился за счет уменьшения сегмента межбанковского кредитования.

В третьем квартале Годовое общее собрание акционеров «МТС Банка» приняло решение о дополнительной эмиссии акций по закрытой подписке. В октябре 2014 года АФК «Система» подписала юридически обязывающее соглашение о приобретении 2 474 818 обыкновенных акций банка на сумму 9,46 млрд рублей. В ноябре 2014 года МТС подписало обязывающее соглашение с МТС-банком о приобретении 952 000 обыкновенных акций банка на сумму 3,7 млрд рублей.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	324,1	300,7	7,8%	256,4	26,4%
OIBDA	44,0	35,0	25,5%	18,1	143,0%
Операционная прибыль	38,9	30,1	29,3%	13,1	197,6%
Чистая прибыль в доле АФК	26,3	19,6	34,5%	3,4	669,0%

Выручка «Детского мира» в третьем квартале 2014 года выросла на 26,4% квартал-к-кварталу и на 7,8% год-к-году в долларах США за счет роста сопоставимых продаж (like-for-like) и повышения загрузки магазинов, открытых в 2012 и 2013 годах. В третьем квартале 2014 года «Детский мир» открыл 33 новых магазина, включая 24 магазина «Детский мир» и 9 магазинов ELC. Увеличение сопоставимых продаж год-к-году в отчетном периоде составило 8,1% в рублях, более половины прироста было обеспечено увеличением количества чеков.

В отчетном периоде показатель OIBDA компании в долларах США увеличился более чем в два раза по сравнению со вторым кварталом 2014 года, что вызвано повышением сезонного спроса. В годовом сопоставлении показатель OIBDA вырос на 25,5% в долларах США благодаря росту выручки и сокращению операционных затрат. Отношение коммерческих, административных и управленческих расходов к выручке снизилось до 26,2% в третьем квартале с 30,0% в предыдущем квартале.

В третьем квартале 2014 года общая торговая площадь «Детского мира» увеличилась на 21% год-к-году и на 11% квартал-к-кварталу, составив 363 тыс. кв. м. по состоянию на 30 сентября 2014 года.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	64,8	69,0	(6,2%)	70,2	(7,8%)
OIBDA	12,1	16,0	(24,6%)	8,9	36,0%
Операционная прибыль	8,9	12,7	(29,6%)	5,5	60,8%
Чистая прибыль в доле АФК	9,9	3,1	216,0%	4,4	123,4%

Выручка ГК «Медси» («Медси») в третьем квартале 2014 года сократилась на 6,2% год-к-году в долларах США, но выросла на 3,5% в рублях, в основном в результате органического роста, в том числе увеличения количества оказанных услуг. Показатель OIBDA в отчетном периоде вырос на 36,0% по сравнению со вторым кварталом вследствие сокращения расходов на ряд активов, закрытых на реконструкцию. Закрытие клиник в свою очередь повлияло на снижение трафика пациентов в отчетном квартале.

Количество оказанных услуг увеличилось на 3,2% год-к-году. Средний чек увеличился на 5,1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 1 711 рублей в отчетном периоде. По состоянию на 30 сентября 2014 года медицинская сеть «Медси» включала 23 клиники, один клинично-диагностический центр, три стационара, собственную службу скорой медицинской помощи, три велнес-центра, а также три санатория.

В третьем квартале «Медси» продолжила реализацию инвестиционных проектов, включая строительство нового клинично-диагностического центра и реконструкцию одной из поликлиник.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	24,2	27,3	(11,4%)	21,1	15,0%
OIBDA	6,3	8,9	(28,8%)	3,8	66,8%
Операционная прибыль	4,9	7,4	(33,6%)	2,4	106,1%
Чистый прибыль/ (убыток) в доле АФК	2,2	3,3	(33,2%)	(0,1)	-

В третьем квартале 2014 года выручка ВАО «Интурист» («Интурист») увеличилась квартал-к-кварталу на 15,0% в долларах США и на 18,9% в рублях, в основном в результате повышения сезонного спроса на гостиницы за рубежом. В годовом сопоставлении выручка снизилась на 11,4% в долларах США и на 2,2% в рублях вследствие снижения туристического потока в отели за рубежом, а также из-за сокращения въездного туризма в России.

Показатель OIBDA в отчетном квартале сократился на 28,8% год-к-году вслед за снижением выручки. По данным на 30 сентября 2014 года количество номеров в собственности и управлении «Интуриста» составило 2 947 номеров.

Корпоративный центр

<i>(В млн долл. США)</i>	3 кв. 2014г.	3 кв. 2013г.	Изменение за год	2 кв. 2014г.	Изменение за квартал
OIBDA ¹¹	(57,0)	1 107,8	-	(68,2)	-
Чистый убыток	(138,6)	879,3	-	(98,2)	-
Задолженность	1 675,1	1 605,3	4,3%	1 774,7	(5,6%)

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В третьем квартале 2014 года АФК «Система» полностью выплатила дивиденды за 2013 год на общую сумму 19,9 млрд рублей, таким образом, дивиденды составили 2,06 рубля на одну обыкновенную акцию. В отчетном квартале АФК «Система» получила US\$ 1 364,0 млн в виде дивидендов дочерних компаний.

Расходы КиАУР Корпоративного центра в третьем квартале сократились на 38,1% год-к-году и на 12,5% в квартальном сопоставлении до US\$ 59,9 млн. Процентные расходы Корпоративного центра снизились на 8,0% год-к-году и на 25,7% квартал-к-кварталу до US\$ 35,5 млн.

В сентябре 2014 года сделка АФК «Система» по приобретению 98% ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» у «Башнефть» была расторгнута.

События в отношении ОАО АНК «Башнефть»

В отчетном квартале гражданский иск об истребовании в собственность РФ всех принадлежащих АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» акций «Башнефти» был предъявлен в Арбитражный суд г. Москвы.

16 сентября 2014 года мажоритарному акционеру и Председателю Совета директоров АФК «Система» - Владимиру Петровичу Евтушенкову - было предъявлено обвинение в легализации имущества посредством приобретения через АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» акций БашТЭК в рамках уголовного расследования. В этот же день вынесено постановление о применении к Владимиру Евтушенкову меры пресечения в виде домашнего ареста. Владимир Евтушенков не признает вину и возражает против предъявленных ему обвинений.

Позднее, 7 ноября 2014 года Арбитражный суд г. Москвы удовлетворил гражданский иск к АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» о возврате принадлежащих им акций «Башнефти» в собственность РФ. Совет директоров АФК «Система» после тщательного рассмотрения принял решение не подавать апелляцию на решение Арбитражного суда. В интересах компании и как добросовестный приобретатель АФК «Система» без промедления начала подготовку к предъявлению исков о взыскании убытков с контрагентов и/или их правопреемников (ООО «Уралинвест»), у которых АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» приобрели акции «Башнефти».

¹¹ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В октябре 2014 года АФК «Система» завершила сделку по приобретению 40% акций холдинговой компании, владеющей активами Concept Group, одного из лидеров российского рынка ритейла одежды по темпам роста выручки. Стоимость сделки - около 1 млрд рублей. Подписанная документация предусматривает возможность увеличения доли АФК «Система» в Concept Group до контрольной в течение трех лет.

В октябре 2014 года АФК «Система» подписала юридически обязывающее соглашение о приобретении 2 474 818 обыкновенных акций «МТС-Банк», размещаемых в рамках дополнительной эмиссии, на сумму 9 460 684 754 рублей. Ожидается, что сделка будет завершена до конца 2014 года после выполнения ряда условий, предусмотренных эмиссионными документами.

В октябре 2014 года договор о приобретении 162 837 500 обыкновенных акций АФК «Система» за 7,6 млрд рублей, о котором было объявлено 18 июля 2014 года, был расторгнут.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток Группы по операционной деятельности в третьем квартале 2014 года снизился на 29,9% квартал-к-кварталу и на 33,9% год-к-году до US\$ 1 614,1 млн в связи с изменениями в оборотном капитале.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, в третьем квартале 2014 года увеличились на 74,1% квартал-к-кварталу до US\$ 1 690,5 млн в основном вследствие роста капитальных затрат. Капитальные затраты выросли по сравнению с предыдущим кварталом на 23,7% до US\$ 1 213,3 млн из-за увеличения инвестиционной программы МТС.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, в третьем квартале 2014 года уменьшились на US\$ 1 868,2 млн год-к-году вследствие эффекта высокой базы – в третьем квартале 2013 года были получены средства от продажи доли в ОАО НК «РуссНефть» и ОАО «Белкамнефть» (US\$ 1 200,0 млн и US\$ 199,0 млн соответственно).

Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности составил US\$ 1 087,9 млн в третьем квартале 2014 года по сравнению с US\$ 383,1 млн во втором квартале и US\$ 2 337,9 млн в аналогичном периоде 2013 года. Чистый приток денежных средств по долгосрочным и краткосрочным займам составил US\$ 692,9 млн в третьем квартале 2014 года, включая долгосрочные займы в размере US\$ 500,0 млн за счет привлечения кредитов от банков.

Выплаты Группы по займам в отчетном квартале составили US\$ 761,5 млн по сравнению с US\$ 1 267,1 млн в предыдущем квартале и US\$ 1 751,4 млн в аналогичном периоде 2013 года. В третьем квартале 2014 года АФК «Система» погасила второй выпуск рублевых облигаций и частично погасила четвертый облигационный выпуск на сумму US\$ 452,5 млн (около 16,6 млрд рублей).

Группа также потратила US\$ 1 265,1 млн на выплату дивидендов в третьем квартале 2014 года (включая US\$ 556,4 млн, выплаченных АФК «Система» своим акционерам) по сравнению с US\$ 763,8 млн, выплаченных в третьем квартале предыдущего года (включая US\$ 275,1 млн дивидендов АФК «Система»).

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 30 сентября 2014 года составил US\$ 1 944,0 млн (без учета US\$ 1 303,4 млн по банковской деятельности Группы) по сравнению с US\$ 3 577,2 млн на 30 июня 2014 года (без учета US\$ 1 402,7 млн по банковской деятельности Группы). Долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов, составил US\$ 12 180,4 млн на 30 сентября 2014 года по сравнению с US\$ 12 161,1 млн на 30 июня 2014 года.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

PR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В третьем квартале 2014 г. ее выручка достигла US\$

8,9 млрд, совокупные активы на 30 сентября 2014 г. составили US\$ 40,0 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. АФК «Система» занимает 308 место в списке Fortune Global 500 по итогам 2013 года. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ
И ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США за исключением прибыли на акцию)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября		Три месяца, закончившихся 30 сентября	
	2014	2013	2014	2013
Реализация товаров и услуг	\$ 25,299,252	\$ 25,449,080	\$ 8,654,797	\$ 9,022,529
Доходы от банковской деятельности	599,279	620,182	201,682	228,500
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	25,898,531	26,069,262	8,856,479	9,251,029
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(9,694,881)	(9,738,313)	(3,322,380)	(3,407,472)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(455,531)	(394,638)	(220,115)	(130,437)
Коммерческие и управленческие расходы	(2,963,220)	(3,163,888)	(976,205)	(1,050,468)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(2,268,563)	(2,410,849)	(767,413)	(795,465)
Транспортные расходы	(658,829)	(673,200)	(207,850)	(211,807)
Налоги, кроме налога на прибыль	(5,646,839)	(5,341,848)	(1,873,750)	(1,893,137)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	48,879	52,720	25,107	11,663
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом	-	346,100	-	-
Результат от выбытия Русснефти	-	1,200,000	-	1,200,000
Обесценение инвестиций в Белкамнефть	-	(491,986)	-	(491,986)
Прочие операционные (расходы) /доходы, нетто	(225,672)	(262,170)	23,494	(113,753)
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	4,033,875	5,191,190	1,537,367	2,368,167
Процентные доходы	244,259	203,879	76,213	80,904
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	-	(1,849)	-	(534)
Процентные расходы	(890,756)	(929,250)	(318,461)	(285,995)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(399,133)	(257,482)	(356,461)	(52,406)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	2,988,245	4,206,488	938,727	2,110,136
Налог на прибыль	(844,702)	(1,029,067)	(279,837)	(483,117)
Прибыль от продолжающейся деятельности	2,143,543	3,177,421	658,890	1,627,019
Прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	2,502	(15,918)	(3,791)	-
Результат от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности, за вычетом налогов	(3,987)	-	(3,987)	(15,918)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 2,142,058	\$ 3,161,503	\$ 651,112	\$ 1,611,101
Неконтрольная доля участия	(889,936)	(951,654)	(271,901)	(281,392)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	\$ 1,252,122	\$ 2,209,849	\$ 379,211	\$ 1,329,709
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	13.38	23.95	4.04	14.38

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	<u>30 сентября 2014</u>	<u>31 декабря 2013</u>
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 1,944,026	\$ 2,059,092
Краткосрочные финансовые вложения	1,437,779	1,719,223
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1,303,384 и 1,132,368 тыс. долл. США)	3,339,120	3,898,740
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,106,905	2,173,972
НДС к возмещению	702,696	720,181
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,860,194	1,848,145
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	349,315	390,238
Активы, предназначенные для продажи	51,806	-
Прочие оборотные активы	1,974,299	1,756,082
Итого оборотные активы	<u>13,766,140</u>	<u>14,565,673</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	18,865,550	19,945,701
Авансы на приобретение внеоборотных активов	173,399	187,850
Гудвил	1,115,961	1,327,779
Прочие нематериальные активы, нетто	2,057,360	2,225,927
Финансовые вложения в зависимые предприятия	640,395	946,759
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	1,915,256	2,554,229
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	67,275	87,226
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	415,986	344,965
Долгосрочные финансовые вложения	251,388	249,071
Прочие внеоборотные активы	701,440	813,814
Итого внеоборотные активы	<u>26,204,010</u>	<u>28,683,321</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 39,970,150</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	30 сентября 2014	31 декабря 2013
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 2,064,323	\$ 3,144,233
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть	2,579,593	3,864,415
Налоги к уплате	912,287	812,880
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	181,750	229,038
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	438,681	620,281
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	2,806,822	2,225,913
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	365,374	40,836
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам	1,862,488	2,470,058
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	49,276	-
Итого краткосрочные обязательства	<u>11,260,594</u>	<u>13,407,654</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	11,926,549	10,764,278
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	80,072	101,240
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	329,825	772,525
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	2,013,818	1,956,472
Обязательства по выводу активов из эксплуатации	171,156	184,261
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	94,192	91,640
Безвозмездно полученные основные средства	59,751	74,174
Прочие долгосрочные обязательства	944,715	595,909
Итого долгосрочные обязательства	<u>15,620,078</u>	<u>14,540,499</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>26,880,672</u>	<u>27,948,153</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	805,079	805,130
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,375,987,084 и 9,274,755,045 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (274,012,916 и 375,244,955 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)	(310,949)	(426,715)
Добавочный капитал	2,674,105	2,616,608
Нераспределенная прибыль	9,620,089	8,993,469
Накопленный прочий совокупный расход	(2,853,264)	(906,718)
Итого собственный капитал АФК "Система"	<u>9,160,038</u>	<u>10,306,701</u>
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	3,124,361	4,189,010
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>12,284,399</u>	<u>14,495,711</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 39,970,150</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 2,142,058	\$ 3,161,503
Убыток от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности	3,987	-
(Прибыль)/убыток от прекращенной деятельности	<u>(2,502)</u>	<u>15,918</u>
Прибыль от продолжающейся деятельности	2,143,543	3,177,421
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2,268,563	2,410,849
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(48,879)	(52,720)
Расходы по отложенному налогу на прибыль	68,678	170,314
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	399,133	257,482
Результат от выбытия Русснефти и Белкамнефти	-	(708,014)
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом, за минусом денежных средств в размере \$125 млн. долл.	-	(221,100)
Прибыль от возобновления операций в Узбекистане	(101,849)	-
(Прибыль)/убыток от продажи основных средств	(124,152)	16,303
Амортизация платежей за подключение абонентов	(23,019)	(23,287)
Резерв по возможным потерям по кредитам	276,451	175,720
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	53,902	46,083
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	64,616	32,538
Прочие неденежные операции	270,487	100,846
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	163,714	(172,495)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(221,608)	(411,745)
НДС к возмещению	(20,921)	(72,545)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(205,729)	(246,894)
Прочие оборотные активы	(471,756)	(144,529)
Кредиторская задолженность	(464,935)	106,310
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(81,343)	(15,488)
Налоги к уплате	164,871	287,461
Начисленные расходы и прочие обязательства	<u>1,398,071</u>	<u>309,369</u>
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	5,507,838	5,021,879
Чистое выбытие денежных средств от прекращенной операционной деятельности	<u>-</u>	<u>(15,814)</u>
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ <u>5,507,838</u>	\$ <u>5,006,065</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в тыс. долл. США)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(2,427,935)	(2,096,374)
Приобретение нематериальных активов	(421,163)	(315,459)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(1,511,463)	(34,664)
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(264,458)	(289,660)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(540,150)	(62,981)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(1,171,234)	(989,926)
Приобретение прочих внеоборотных активов	-	(78,600)
Уменьшение денежных средств с ограничениями по использованию	(7,353)	(74,253)
Поступления от продажи дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	-	341,235
Поступления от продажи основных средств	140,779	42,706
Поступления от займов, выданных зависимым предприятиям	89,608	-
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	90,000	1,485,292
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	-	14,233
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	1,418,430	1,011,364
Чистое уменьшение/(увеличение) кредитов клиентам банковского сегмента	433,515	(243,292)
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (4,171,424)	\$ (1,290,379)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	339,279	(153,772)
Чистое (уменьшение)/увеличение депозитов клиентов	(1,133,465)	397,355
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	3,669,623	2,660,061
Расходы на выпуск долговых обязательств	-	(5,814)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,782,447)	(4,055,024)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(595,048)	(223,146)
Выплата дивидендов	(1,265,290)	(763,846)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	41,141	24,023
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	\$ (726,207)	\$ (2,120,163)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ (554,257)	\$ (405,188)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	\$ 55,950	\$ 1,190,335
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,191,460	2,629,544
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,247,410	3,819,879
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	-	(1,598)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	\$ 3,247,410	\$ 3,818,281
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
Небанковской деятельностью	\$ 1,944,026	\$ 2,469,902
Банковской деятельностью	1,303,384	1,348,379
	\$ 3,247,410	\$ 3,818,281

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США)**

Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 года	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Шиям</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>РТИ</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	8,554,232	13,065,231	164,066	599,279	1,009,815	35,557	23,428,180	2,470,351	25,898,531
Реализация товаров и услуг между сегментами	20,281	292,759	-	4,220	180,673	23,862	521,795	228,681	750,476
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	40,571	1,650	-	-	-	-	42,221	2,372	44,593
Чистый процентный расход (б)	-	-	-	(118,622)	-	-	(118,622)	-	(118,622)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,527,708	440,456	45,142	14,347	65,597	11,697	2,104,947	163,616	2,268,563
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	2,351,701	1,866,793	(100,740)	(134,238)	137,487	(209,410)	3,911,593	143,109	4,054,702
Процентные доходы	96,447	88,693	6,094	-	37,059	85,527	313,820	58,947	372,767
Процентные расходы	343,924	244,051	68,087	-	108,672	128,536	893,270	55,191	948,461
Расход /(доход) по налогу на прибыль	468,045	368,680	-	(29,402)	30,636	(38,884)	799,075	45,627	844,702
Активы сегментов	13,721,052	13,134,065	836,543	5,607,661	2,712,379	3,197,376	39,209,076	4,189,071	43,398,147
Задолженность(с)	5,924,613	4,220,911	595,132	-	1,217,854	1,675,137	13,633,647	520,764	14,154,411
Капитальные затраты (d)	1,520,871	906,527	20,379	18,547	71,003	28,099	2,565,426	283,672	2,849,098
Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Шиям</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>РТИ</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	9,271,967	13,190,812	161,509	620,182	1,131,629	33,983	24,410,082	1,659,180	26,069,262
Реализация товаров и услуг между сегментами	17,092	-	-	20,684	344,096	32,787	414,659	85,877	500,536
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	47,314	(5,847)	-	-	(1,708)	-	39,759	10,928	50,687
Чистый процентный расход (б)	-	-	-	1,429	-	-	1,429	-	1,429
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,711,547	437,354	44,473	14,307	70,994	11,754	2,290,429	120,420	2,410,849
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	2,767,513	1,475,534	(157,726)	(15,011)	(49,738)	1,032,220	5,052,792	164,935	5,217,727
Процентные доходы	66,999	127,142	7,044	-	25,204	81,571	307,960	12,862	320,822
Процентные расходы	395,832	217,366	96,680	-	104,795	118,652	933,325	88,559	1,021,884
Расход /(доход) по налогу на прибыль	565,865	301,400	-	(11,015)	(24,031)	162,955	995,174	33,893	1,029,067
Активы сегментов	15,417,123	13,780,697	925,446	7,388,513	3,427,529	3,724,976	44,664,284	4,126,066	48,790,350
Задолженность(с)	6,911,269	2,439,639	620,867	-	1,311,459	1,605,347	12,888,581	460,597	13,349,178
Капитальные затраты (d)	1,388,914	733,941	15,611	16,282	49,979	73,224	2,277,951	133,882	2,411,833

- (а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.
- (б) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.
- (с) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.
- (d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP

В настоящей пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA

Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Операционная прибыль и OIBDA

	3кв. 2014	3кв. 2013	2 кв. 2014
Операционная прибыль	1 537,4	2 368,2	1 340,5
Эффект от продажи доли «Башнефти» в ОАО «Белкамнефть»	-	492,0	-
<i>Признания доходов от продажи доли АФК в «РуссНефти»</i>	-	(1 200,0)	-
<i>Прочее</i>		31,8	
Скорректированная операционная прибыль	1 537,4	1 692,0	1 340,5
Износ и амортизация	767,4	795,5	763,6
Скорректированная OIBDA	2 304,8	2 487,4	2 104,2

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» рассчитывается как чистая прибыль в доле АФК «Система» за вычетом единовременных корректировок, описанных выше, в доле АФК «Система».

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель US GAAP, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра по US GAAP соответственно:

	3кв. 2014	3кв. 2013	2 кв. 2014
Долг	1 675,1	1 605,3	1 774,7
Денежные средства и их эквиваленты	(722,3)	(699,8)	(608,1)
Высоколиквидные депозиты и вложения в ликвидные финансовые инструменты	(416,8)	(120,4)	(338,9)
Чистый долг	536,0	785,1	827,7

Приложение Б

7 ноября 2014 года Арбитражный суд г. Москвы удовлетворил гражданский иск к АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» о возврате принадлежащих им акций ОАО АНК «Башнефть» в собственность Российской Федерации.

В ноябре 2014 года Совет директоров АФК «Система» после тщательного рассмотрения принял решение не подавать апелляцию на решение Арбитражного суда г. Москвы.

В интересах компании и как добросовестный приобретатель АФК «Система» начала подготовку к предъявлению исков о взыскании убытков с контрагентов и/или их правопреемников (ООО «Урал-Инвест»), у которых АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» приобрели акции Башнефти.

Данное решение с высокой вероятностью может существенно повлиять на консолидированную финансовую отчетность АФК «Система» в следующих периодах, включая деконсолидацию ОАО АНК «Башнефть».

Мы полагаем, что предоставление консолидированной финансовой информации АФК «Система» за вычетом ОАО АНК «Башнефть» (и ее дочерней компании ОАО «ОНК») может быть полезным для инвесторов.

Ниже представлено соотнесение финансовой информации АФК «Система» по US GAAP за девять месяцев 2014 года, завершившиеся 30 сентября 2014 года, и проформы финансовой информации АФК «Система», подготовленной с учетом деконсолидации ОАО АНК «Башнефть» (и ее дочерней компании ОАО «ОНК») с 1 января 2014 года. Данное соотнесение не учитывает возможные финансовые последствия от предъявления исков о взыскании убытков с упомянутых выше контрагентов и результатов их рассмотрения.

Консолидированные показатели, US\$ млн	Консолидированная финансовая информация по стандартам US GAAP	Проформа финансовой информации без ОАО АНК «Башнефть» и ОАО «ОНК»
<i>на 30 сентября 2014 года</i>		
Активы	39 970,2	27 383,9
Долг	14 154,4	9 933,5
Прочие обязательства	12 726,3	9 565,5
Собственный капитал и подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	13 089,5	7 884,9
<i>за 9 месяцев 2014 года</i>		
Выручка	25 898,5	12 686,0
Скорректированная OIBDA	6 302,4	3 939,4
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	1 252,1	239,8